
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
28

-8
-2

02
5

 

C
V

E
 2

02
51

01
43

31
0

 

P
àg

. 6
-1

2

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

   6 

Ordenança número 14.3 

 

PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D’ENSENYAMENTS ESPECIALS 
EN ESTABLIMENTS MUNICIPALS. ESCOLA DE MÚSICA 

 

Article 1. - Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst a l’article 41 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLHL), aquest Ajuntament 
estableix el preu públic per la prestació serveis i la realització d’activitats d’ensenyament 
especials en l’escola de Música i en altres establiments docents municipals. 

 

Article 2. - Fet imposable  

Constitueix el fet imposable del preu públic la prestació de serveis i la realització d’activitats 
docents en l’Escola Municipal de Música d’Olesa de Montserrat i en altres establiments 
docents municipals, destinats a impartir ensenyaments especials. 

 

Article 3. - Subjectes passius 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o 
jurídiques que sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització de les 
activitats d’ensenyament que es detallen a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
2. Quan els alumnes matriculats siguin menors d’edat, vindran obligats al pagament els 
seus pares o tutors. 

 

Article 4. - Responsables i successors. 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 
la Llei General Tributària i a l’Ordenança General de gestió, liquidació, inspecció i 
recaptació dels ingressos de dret públic municipals de l’Ajuntament d’Olesa de Montserrat. 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i 
a l’Ordenança General. 
 

Article 5è. - Beneficis fiscals 

1. No s’aplicaran exempcions ni bonificacions per a la determinació del deute tributari que 
els subjectes passius hagin de satisfer per aquest preu públic. 

2. Malgrat el disposat a l’apartat anterior, a l’article 6.3 d’aquesta Ordenança es contenen 
quotes reduïdes aplicables quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat 
econòmica. 
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Article 6è. - Quota tributària 

1. La quota tributària es determinarà en funció de la tipologia de serveis docents especials 
que s’hagin sol·licitat o que s'utilitzin. 
 

A aquest efecte s'aplicaran les quotes següents: 

 

Serveis Docents Quota 
mensual 

(EUR) 

Quota 
reduïda 
a 0,75 

Quota 
reduïda 
a 0,55 

Quota 
reduïda 
a 0,35 

 
Matricula (1) 61,80 (1) 46,35 33,99 21,63 

SENSIBILITZACIÓ 1, 2 i 3 27,81  
20,86 

 
15,30 

 
9,73 

4 i 5 54,59  
40,94 

 
30,02 

 
19,11 

MÚSICA ACTIVA 1 i 2 80,34 60,26 44,19 28,12 

MÚSICA 12-16 Música i Arts 82,40  
61,80 

 
45,32 

 
28,84 

Música en grup 25,75  
19,31 

 
14,16 

 
9,01 

JOVES i ADULTS Tria itinerari 82,40  
61,80 

 
45,32 

 
28,84 

Formació instrumental 66,95  
50,21 

 
36,82 

 
23,43 

Música en grup 25,75  
19,31 

 
14,16 

 
9,01 

INSTRUMENT COMPLEMENTARI 41,20  
30,90 

 
22,66 

 
14,42 

NIVELL MITJÀ 92,70  
69,53 

 
50,99 

 
32,45 

MUSICOTERÀPIA 41,20  
30,90 

 
22,66 

 
14,42 

TALLERS DE 
CURTA DURADA 

4 sessions 51,50 (2)  
38,63 

 
28,33 

 
18,03 

8 sessions 92,70 (2)  
69,53 

 
50,99 

 
32,45 

 

(1) El concepte matrícula no és una quota mensual, és aplicable a cada canvi de programa, 
de servei docent, excepte als tallers de curta durada. 
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En els programes especialitzats de Musicoteràpia, Nivell Mitjà, Formació instrumental i 
Música en grup s’aplicarà el concepte de matrícula a cada curs.  
(2) Les quotes són mensuals excepte els tallers de curta durada que són quota única. 

 

2. Quotes reduïdes 

S’estableixen les següents quotes reduïdes: 
1. Alumnes que formin part d’una família amb uns ingressos no superiors a l’IRSC 

anual, tenen dret a la quota reduïda al 0,35 (reducció del 65%). 
 

2. Alumnes que formin part d’una família nombrosa o monoparental, o bé que els 
dos/dues progenitors/es estiguin en situació d’atur, o que sigui jubilat/ada o 
pensionista, amb uns ingressos no superiors a 2,7 vegades l’IRSC anual, tenen dret 
a la quota reduïda al 0,55 (reducció del 45%) 

 
3. Alumnes que formin part d’una família nombrosa o monoparental, o bé que els 

dos/dues progenitors/es estiguin en situació d’atur, o que sigui jubilat/ada o 
pensionista, amb uns ingressos no superiors a 3,6 vegades l’IRSC anual, tenen dret 
a la quota reduïda al 0,75 (reducció del 25%) 

 
4. Alumnes que formin part d’una família amb uns ingressos no superiors a 3 vegades 

l’IRSC anual, tenen dret a la quota reduïda al 0,75 (reducció del 25%). 
 

 
3. Devolucions 

Quan per causes no imputables al subjecte passiu no es presti el servei o activitat es 
procedirà a la devolució de l’import de la quota proporcional al temps de no prestació del 
servei o activitat. 

En els programes de sensibilització:  

 Es retornarà la matrícula sempre que la baixa se sol·liciti abans del 30 de setembre. 

 Es retornarà la quota del mes de setembre sempre que la baixa se sol·liciti abans 
del 30 de setembre.  

 

4. Baixa del servei 

Per formalitzar la baixa total o parcial del servei s’ha de presentar la seva sol·licitud en la 
secretaria de l’Escola de Música.  
Un cop rebuda la sol·licitud de baixa, seguidament es tramitarà la baixa amb efectes a partir 
del mes següent. 

En funció de la data de registre de la sol·licitud de baixa es determinarà el dret de prestació 
del servei i pagament de la quota mensual de la següent manera: 

 Si la presentació de la sol·licitud de baixa es produeix des del dia 1 fins a final de 
mes (ambdós inclosos): comporta el pagament i dret de prestació del/s servei/s del 
mes en curs.  
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 Excepcionalment en el mes de setembre i en el programa de sensibilització, es pot 
sol·licitar la baixa abans del 30 de setembre sense comportar el pagament del mes 
en curs. (devolució) 

 

5. Coeficient social reductor 

5.1 Sol·licitud 
Per ser beneficiari de les quotes reduïdes establertes a l’art.6 d’aquesta ordenança, cal 
sol·licitar l’aplicació dels coeficients reductors mitjançant instància degudament omplerta i 
presentada al registre general de l’Ajuntament d’Olesa de Montserrat. 
Es contemplen dos supòsits: 

a. Si el sol·licitant no s’oposa a la consulta de les seves dades per part de l’Ajuntament. 
Haurà de presentar la següent documentació: 
1. DNI del sol·licitant (tutor/a). 
2. Fotocòpia del llibre de família (quan s’escau). 
3. Sentència judicial de divorci o separació (quan s’escau, en cas que la guarda i 

custòdia del/la menor s’atribueix a un/a sol/a tutor/a) 
 

b. Quan el sol·licitant s’oposa a la consulta de les seves dades per part de l’Ajuntament 
haurà d’aportar obligatòriament la documentació acreditativa següent: 
1. DNI del sol·licitant (tutor/a). 
2. Fotocòpia del llibre de família (quan s’escau). 
3. Títol vigent de família nombrosa o monoparental (quan s’escau). 
4. Sentència judicial de divorci o separació (quan s’escau, en cas que la guarda i 

custòdia del/la menor s’atribueix a un/a sol/a tutor/a) 
5. Declaració de renda/certificat d’ingressos de tots els membres de la unitat 

familiar de l’any en curs, o signatura de l’autorització consulta dades a l’AEAT i 
els DNI. 

6. Acreditacions de les situacions d’atur i de la prestació d’atur dels progenitors 
(quan s’escau). 

7. Acreditació de la situació de jubilació o de pensionista i el certificat d’ingressos. 
(quan s’escau). 

 

5.2 Capacitat econòmica 

Per les quotes reduïdes definides en l’Article 6.2 s’estableixen uns coeficients de renda 
ponderada, que són els següents: 
 

Membres unitat familiar       Coeficient Renda Ponderada 

2 membres                               1,2 

3 membres                               1,4 

4 membres                               1,6 

5 membres                               1,7 

A partir del 5è membre, la ponderació és 0,1 per membre 
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A. En cas que una de les persones membres de la unitat familiar tingui el 
reconeixement legal de persona amb discapacitat igual o superior al 33% s’aplicarà 
la ponderació corresponent a un membre més. 
 

B. En cas que una de les persones membres de la unitat familiar tingui el 
reconeixement legal de persona amb discapacitat igual o superior al 65%, s’aplicarà 
la ponderació corresponent a dos membres més. 
 

C. En cas de família monoparental, s’aplicarà la ponderació corresponent a un membre 
més. 

 

La renda familiar, a efectes de la quota reduïda, s’obtindrà per agregació de les rendes de 
l’exercici anterior a l’inici del curs de cadascun dels membres computables de la família a la 
qual pertanyi l’alumne, de conformitat amb la normativa reguladora de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques. 

Es calcularà de la següent manera: 

- Per als membres de la unitat familiar que hagin presentat declaració individual de l’IRPF 
se sumarà la base imposable general amb la base imposable de l’estalvi. 
- Per als membres de la unitat familiar que hagin presentat declaració conjunta de l’IRPF se 
sumarà la base imposable general amb la base imposable de l’estalvi, però es tindrà en 
compte una única vegada en el càlcul general dels ingressos de la unitat familiar. 

- Per als membres de la unitat familiar que no hagin presentat declaració de l’IRPF 
presentaran certificat d’imputacions d’Hisenda. Se sumaran els rendiments de treball 
(restant a la retribució: les despeses deduïbles i les reduccions aplicables), els rendiments 
implícits en el capital mobiliari, els rendiments d’activitats econòmiques (amb els conceptes 
de professionals, altres, agricultura, ramaderia i pesca), els rendiments d’activitats 
empresarials i altres rendiments explícits del capital mobiliari (restant a la retribució: les 
despeses i reduccions aplicables). 

- Per als membres de la unitat familiar identificats per l’Agència Estatal de l’Administració 
Tributària, però sense dades de declaració ni imputacions, s’assignarà la quantitat de zero 
euros. 

 

5.3. Concepte d’unitat familiar 
a. Quan l’alumne és major d’edat i ha constituït una unitat familiar pròpia. Es consideren 
membres computables de la unitat familiar: 

• L'alumne pel qual se sol·licita el/s servei/s 

• La parella legal de l’alumne 

• Descendents o tutelats, de l’alumne o la parella legal, fins als 25 anys o persones 
incapacitades de les quals l’alumne o la parella legal en siguin els tutors, que segons el 
padró consti que conviuen en el domicili familiar. 

No es tindran en compte altres persones, amb o sense relació de parentiu amb l’alumne, tot 
i que convisquin al domicili familiar. 

b. En el cas d’alumnes menors d’edat o majors d’edat fins als 25 anys sense haver 
constituït unitat familiar independent: 
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• L'alumne pel qual se sol·licita el/s servei/s 

• Els/les progenitors/es o tutors/es legals de l’alumne 

• Els/les germans/es (que comparteixin amb l’alumne un o els/les dos/dues tutors/es) de fins 
a 25 anys que segons al padró consti que conviuen en el domicili familiar 

• Els/les germans/es majors de 25 anys amb discapacitat física, psíquica o sensorial que 
segons al padró consti que conviuen en el domicili familiar. 

En cas de divorci o separació legal: 

- Si la guarda i custòdia del/la menor és compartida es tindran en compte els/les dos/dues 
tutors/es com a membres computables de la unitat familiar. 

- Si la guarda i custòdia del/la menor s’atribueix a un/a sol/a tutor/a, no serà membre 
computable aquell/a excònjuge que no convisqui amb el/la menor, però s’afegirà a la renda 
del tutor/a la pensió d’alimentació i/o compensatòria que estableixi la sentència (multiplicada 
en 12 mesos). 

No es tindran en compte altres persones, amb o sense relació de parentiu amb l’alumne, tot 
i que convisquin al domicili familiar 

 

5.4. Revisió del coeficient social reductor 

Es contempla la possibilitat que per causes sobrevingudes que afectin la capacitat 
econòmica de la unitat familiar es pugui presentar Declaració responsable de capacitat 
econòmica degudament motivada amb la presentació de documentació que acrediti la 
situació sobrevinguda. 

L’Ajuntament d’Olesa de Montserrat es reserva la possibilitat d’acreditar i calcular els 
ingressos de la unitat familiar, amb la condició d’efectuar auditories aleatòries periòdiques i 
per a tots els casos l’Ajuntament d’Olesa de Montserrat es reserva la potestat de realitzar 
les revisions d’ofici que consideri oportunes, requerint als obligats de pagament la 
documentació que es consideri oportuna. 

De modificar-se al llarg del curs escolar, les circumstàncies que han possibilitat a l’obligat al 
pagament de gaudir d’una quota reduïda, aquest vindrà obligat a comunicar a l’Ajuntament, 
via instància, tal circumstància, a fi de suprimir la quota reduïda amb l’efecte retroactiu que 
en el seu cas precedeixi i, liquidació complementària si és necessària. 

 

Article 7. –MERITAMENT I PERÍODE IMPOSITIU 

1. La taxa per ensenyament a l’Escola de Música es merita en el moment de formalitzar la 
matrícula a cada curs escolar, independentment de l'efectiva recepció de l'ensenyament 
derivada de causes imputables al sol·licitant. 
2. En els preus públics per ensenyaments diferents a l’esmentat a l’apartat 1, s’aplicaran els 
criteris següents: 

a) En el cas de serveis que s’han de dur a terme en terminis inferiors a un curs escolar, el 
preu públic es meritarà en el moment de presentació de la sol·licitud del servei, el qual no 
es realitzarà sense que s’hagi efectuat el pagament del preu públic. 
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b) En el cas de serveis d'ensenyament que s’estenguin a diversos mesos, el preu públic es 
meritarà en el moment en el qual s’iniciï la prestació del servei o la realització de l’activitat 
d’ensenyaments especials. 

 

Article 8. - RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS 

1. Per als serveis inferiors a un curs escolar que requereixin presentació de sol·licitud, el 
preu públic s’exigirà en règim d’autoliquidació.   
2. Per als serveis que tenen una durada d’un curs escolar, caldrà satisfer les quotes en els 
terminis fixats per l’Ajuntament al calendari fiscal aprovat anualment. 

 

Article 9. - INFRACCIONS I SANCIONS 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació amb el preu públic 
regulat en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General 
Tributària i l’Ordenança General. 

 

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 

 

Disposició final 

Aquesta Ordenança aprovada pel Ple en sessió celebrada el dia 26 de juny de 2025, 
entrarà en vigor el dia següent al de la seva publicació en el BOP i continuarà vigent mentre 
no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 
modificats continuaran vigents 

 

 

Olesa de Montserrat, 26 d’agost de 2025 

 

DOMÈNEC PALOMA I SANCHO 

ALCALDE 

 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRONICAMENT 
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